
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,867 30,320 22,547

1.기타 교직원보수 51,437 29,520 21,917

1.교직원대체인건비 21,917 0 21,917

1.계약제교원퇴직금(목) 13,150 0 13,150

1.기간제교원인건비 13,150 0 13,150
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

13,149,820*1교=
13,150,000

2.계약제교원성과상여금(목) 8,767 0 8,767

1.기간제교원인건비 8,767 0 8,767
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

8,766,430*1교 =
8,767,000

2.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.교원연구비 25,380 25,380 0

1.학교운영지원수당 25,380 25,380 0

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,430 800 630

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 930 300 630

1.교직원복지 930 300 630

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 630 0 630 안마의자렌탈 : 80,000원*6개월= 480,000

퇴임식감사패제작 : 150,000원*1개= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 844,903 539,054 305,849

1.급식 관리 544,833 427,928 116,905

1.학교급식운영 544,833 427,928 116,905

1.영양사인건비 11,491 0 11,491

1.무기계약직원인건비 11,491 0 11,491 (성립전_1추)기본급(목) : 4,895,000*1교= 4,895,000

(성립전_1추)기본급(목) : 6,069,000*1교= 6,069,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

245,000*1교=
245,000
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(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

282,000*1교=
282,000

2.조리원인건비 143,623 79,500 64,123

1.무기계약직원인건비 119,466 63,000 56,466
(성립전_1추)기본급(목) : 17,642,000*1교

=
17,642,000

(성립전_1추)기본급(목) : 19,776,000*1교

=
19,776,000

(성립전_1추)연장근로수당(목) : 50,000*1

교=
50,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 3,150,000*1

교=
3,150,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 3,045,000*1

교=
3,045,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 360,000*1교= 360,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 540,000*1교= 540,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 254,000*1

교=
254,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 221,000*1

교=
221,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,573,000*1교= 1,573,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,805,000*1교= 1,805,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 695,000*1교= 695,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 605,000*1교= 605,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 2,000,000*1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 

2,250,000*1교 =
2,250,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

2,500,000*1교 =
2,500,000

2.무기계약직원법정부담금 24,157 16,500 7,657
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

3,847,000*1교=
3,847,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

3,810,000*1교=
3,810,000

3.급식재료구입비 323,577 313,345 10,232

1.급식용식재료비 323,577 313,345 10,232
(성립전_1추)급식식재료구입 : 10,146,000

원*1년=
10,146,000

지난년도급식비 : 85,100원*1명= 86,000

4.우유급식비 9,707 9,675 32

1.우유대금 9,707 9,675 32 지난년도우유대금 : 31,120원*1명= 32,000

5.급식운영비 24,908 24,908 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.상하수도료 600 600 0
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3.연료비 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 108 108 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식기구확충비 31,027 0 31,027

1.비품구입비 31,027 0 31,027
(성립전_1추)식기세척기구입 : 16,500,000

원*1대=
16,500,000

(성립전_1추)열회수장치구입 : 1,700,000

원*2대=
3,400,000

(성립전_1추)국솥구입 : 4,480,000원*2개= 8,960,000

(성립전_1추)세탁기구입 : 487,000원*1대= 487,000

(성립전_1추)에어커튼구입 : 340,000원*3

대=
1,020,000

(성립전_1추)ㄴ형2단운반카구입 : 660,000

원*1개=
660,000

7.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.기숙사 관리 179,183 36,000 143,183

1.기숙사운영 179,183 36,000 143,183

1.기숙사운영비 19,505 19,440 65

1.일반수용비 5,765 5,700 65
지난년도기숙사비(운영물품구입) : 65,000

원*1명=
65,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 10,340 10,340 0

5.기타공공요금 500 500 0

6.학생복지비 400 400 0

2.기숙사직원인건비 16,658 16,560 98

1.무기계약직원인건비 13,858 13,760 98 (성립전_1추)휴일근로수당 : 16,740*1교= 17,000

(성립전_1추)급식비 : 80,360*1교= 81,000

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0

3.기숙사직원인건비(목) 9,570 0 9,570

1.무기계약직원인건비 9,570 0 9,570 (성립전_1추)기본급 : 3,530,000원*1식= 3,530,000

(성립전_1추)기본급 : 5,490,000*1교= 5,490,000
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(성립전_1추)근속수당 : 100,000*1교= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000*1교 = 450,000

4.기숙사운영비(목) 36,870 0 36,870

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)기숙사운영물품구입 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 7,000,000원

*1년=
7,000,000

(성립전_1추)청소용품구입 : 500,000원*1

년=
500,000

2.전기요금 4,850 0 4,850 (성립전_1추)전기요금 : 2,850,000원*1식= 2,850,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

3.상하수도료 8,000 0 8,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 8,000,000원

*1년=
8,000,000

4.연료비 15,520 0 15,520
(성립전_1추)도시가스요금 : 15,520,000원

*1년=
15,520,000

5.기숙사프로그램운영비(목) 26,000 0 26,000

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)맞춤형수업수당 : 500,000원

*5회=
2,500,000

(성립전_1추)주말동아리지도수당 : 

100,000원*7개*17회=
11,900,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)신입생홍보운영비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)주말동아리프로그램재료구입

 : 200,000원*7개*2회=
2,800,000

(성립전_1추)기숙사체육대회경비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)진로탐색문화체험차량임차 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_1추)진로탐색문화체험입장료및식

비 : 1,300,000원*2회=
2,600,000

(성립전_1추)진로탐색문화체험숙박비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)기숙사학부모간담회 : 

100,000원*4회=
400,000

6.기숙형고교급식비지원금(보조금) 70,580 0 70,580

1.교육운영비 4,580 0 4,580
(성립전_1추)주말급식비 : 4,580,000원*1

년=
4,580,000

2.학생지원금 66,000 0 66,000
(성립전_1추)급식비 : (200,000원*300

회)+(겨울방학100,000원*60회)=
66,000,000

3.보건관리 51,998 29,050 22,948

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,242 8,160 12,082

1.학생건강검사 3,270 3,400 -130

1.학생복지비 3,270 3,400 -130
결핵검사비(2,3학년) : 감액 -130,000원*1

식=
-130,000

2.보건실운영 13,372 4,760 8,612
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1.운영수당 1,598 1,440 158
교직원심폐소생술교육비 : 감액 -442,000

원*1식=
-442,000

방역활동 강화사업비 : 10,000원*6시간*10

일=
600,000

2.학생복지비 5,374 3,320 2,054 구급약품구입비 : 증액 1,000,000원*1식= 1,000,000

정서행동특성검사비 : 감액 100,000원*1식

=
100,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입 :

 954,000원*1식=
954,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)열화상 카메라 구입(목) : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)금연교육 운영물품구입 : 

150,000원*1회=
150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)금연교육 경비 : 1,350,000원

*1회=
1,350,000

4.방역소독비 및 소독물품 지원(목) 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)방역소독비 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)방역물품 구입(마스크 외) : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.학교환경위생관리 31,756 20,890 10,866

1.먹는물관리 11,700 12,140 -440

1.일반수용비 11,700 12,140 -440 정수기렌탈비 : 감액 -440,000원*1년= -440,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.교실환경개선 6,206 6,000 206

1.일반수용비 6,206 6,000 206 공기청정기임대료 : 증액 206,000원*1년= 206,000

5.코로나19방역활동(목) 11,100 0 11,100

1.일반수용비 11,100 0 11,100 (성립전_1추)교내소독비 : 450,000원*3회= 1,350,000

(성립전_1추)코로나대응물품구입 : 

1,750,000원*1식=
1,750,000

(성립전_1추)방역활동경비 : 1,000,000원

*4명*2개월=
8,000,000

4.교육격차 해소 2,506 0 2,506

1.[국고]학비지원 2,506 0 2,506

1.[국고]교육급여(목) 2,506 0 2,506
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1.학생지원금 2,506 0 2,506 (성립전_1추)교육급여 : 1,253,000 *1교= 1,253,000

(성립전_1추)교육급여 : 1,252,500원*1교= 1,253,000

5.학생복지 66,383 46,076 20,307

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.학생장학금지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)꿈사다리 장학금 : 400,000원

*1명*10월=
4,000,000

2.[국고]학생복지운영 62,383 46,076 16,307

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생교과서구입 27,875 2,376 25,499

1.교육운영비 27,875 2,376 25,499
(성립전_1추)학생교과서구입 : 75,000원

*88명=
6,600,000

(성립전_1추)학생교과서구입(목) : 

17,640,000원*1식=
17,640,000

(성립전_1추)학생교과서구입(목) : 특수교

육대상자 108,000원*1명=
108,000

(성립전_1추)저소득층자녀교과서구입(목)

 : 1,150,200원*1식=
1,151,000

3.학생증제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학생교복구입 26,700 38,800 -12,100

1.교육운영비 26,700 38,800 -12,100
(성립전_1추)학생교복구입비(공동구매) : 

300,000원*89명=
26,700,000

학생교복구입비(공동구매) : 전액지원 

-36,400,000원*1회=
-36,400,000

학생교복구입비(개별구매) : 전액지원 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

5.통학비지원(목) 1,566 0 1,566

1.학생지원금 1,566 0 1,566
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,566,000원*1년=
1,566,000

6.[국고]교육급여교과서비 1,342 0 1,342

1.교육운영비 1,342 0 1,342 교육급여교과서비 : 1,342,000원*1식= 1,342,000

3.기본적 교육활동 165,110 91,707 73,403

1.교과 활동 87,047 30,600 56,447

1.교과활동지원 27,380 16,500 10,880

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기초학력지도 11,700 13,800 -2,100

1.운영수당 9,900 12,000 -2,100 지도수당(1학년) : 감액 -700,000원*1식= -700,000

지도수당(2학년) : 감액 -700,000원*1식= -700,000

지도수당(3학년) : 감액 -700,000원*1식= -700,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.맞춤형수업지원운영(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 5,580 0 5,580
(성립전_1추)맞춤형 강사수당 : 30,000원*

주3시간*26주*2개학년=
4,680,000

맞춤형 강사수당 : 900,000원*1식= 900,000

방학중 기초학력캠프수당 : -900,000원*1

식=
-900,000

(성립전_1추)방학중 기초학력캠프수당 : 

30,000원*3시간*5일*2개학년=
900,000

2.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)관계성 회복 프로그램운영 : 

50,000원*30명*3회=
4,500,000

(성립전_1추)맞춤형수업물품 : 3,000원*30

명*12회=
1,080,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회 : 

12,000원*10명*7회=
840,000

5.순회교사운영(목) 980 0 980

1.여비 680 0 680
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2회

*17주=
680,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물지원 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0

4.체육교과활동 46,267 3,200 43,067
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1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.운동부지도자인건비 22,259 0 22,259

1.기간제교원인건비 20,756 0 20,756 (성립전_1추)기본급 : 11,568,000*1교= 11,568,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000*1교= 720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000*1교= 500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000*1교= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,138,000*1교= 2,138,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,410,000*1교= 2,410,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 540,000*1

교=
540,000

초과근무수당(학교예산) : 2,100,000원*1

년=
2,100,000

2.기간제교원법정부담금 1,503 0 1,503
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,503,000*1교=
1,503,000

4.육성종목운영(목) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)대회출전 운영비 : 4,000,000

원*1년=
4,000,000

(성립전_1추)대회출전 교통비 : 1,000,000

원*1년=
1,000,000

(성립전_1추)대회출전 훈련식비 : 8,000원

*8명*100회=
6,400,000

(성립전_1추)대회출전 특식비 : 15,000원

*8명*30회=
3,600,000

5.스포츠클럽운영(목) 5,808 0 5,808

1.교육운영비 4,208 0 4,208
(성립전_1추)대회출전 유니폼구입 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)대회출전 경비 : 1,008,000원

*1식=
1,008,000

(성립전_1추)스포츠클럽 물품구입 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)탁구기계 구입 : 1,600,000원

*1대=
1,600,000

5.예술교과활동 5,100 2,600 2,500

1.교과운영 1,450 450 1,000

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 앰프 및 기타 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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2.학습준비물지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학교예술교육지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)음악노트외 교육물품구입 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_1추)악기구입 : 10,000원*90개= 900,000

6.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.전문교과활동 4,400 4,400 0

1.전문교과운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.창의적 체험활동 78,063 61,107 16,956

1.자율활동 12,830 13,970 -1,140

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육대회 0 2,640 -2,640

1.교육운영비 0 2,640 -2,640 체육대회운영비 : 감액 -2,000,000원*1회= -2,000,000

체육대회천막대여료 : 감액 -640,000원*1

회=
-640,000

3.학생자치회운영 5,230 3,730 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학생간부수련회 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.학생복지비 3,730 3,730 0

4.학교축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 33,209 44,913 -11,704

1.수학여행 25,500 36,000 -10,500

1.교육운영비 25,500 36,000 -10,500
(성립전_1추)체험활동비 : 25,500,000원*1

회=
25,500,000

체험활동비 : 사업취소 -36,000,000원*1회

=
-36,000,000

2.수련활동 7,409 5,713 1,696
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1.교육운영비 7,409 5,713 1,696
2학년수련활동차량임차료 : 감액 

-1,080,000원*1회=
-1,080,000

2학년수련활동숙식비 : 감액 -381,000원*1

회=
-381,000

지난년도수련활동비 : 43,030원*1명= 44,000

1학년수련활동차량임차료 : 16,900원*79명

=
1,336,000

1학년수련활동숙식비 : 1,777,000원*1회= 1,777,000

3.현장학습 300 3,200 -2,900

1.교육운영비 300 3,200 -2,900 인솔교사여비 : 감액 -2,800,000원*1식= -2,800,000

시상품비 : 감액 -100,000원*1식= -100,000

3.진로활동 32,024 2,224 29,800

1.진로체험활동 2,224 2,224 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 1,274 1,274 0

2.학부모참여학생진로활동(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.교육운영비 12,450 0 12,450
(성립전_1추)진로프로그램운영 : 

9,250,000원*1식=
9,250,000

(성립전_1추)진로활동물품구입 : 

3,200,000원*1식=
3,200,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)진로활동협의회 : 250,000원

*3회=
750,000

3.허클베리핀진로탐험대운영(목) 14,800 0 14,800

1.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)진로탐험대운영 : 11,300,000

원*1년=
11,300,000

(성립전_1추)코로나19대응 위생용품구입 :

 1,000,000원*1년=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)진로교육협의회 : 700,000원

*1년=
700,000

3.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)진로탐색도서구입 : 18,000원

*100권=
1,800,000

4.선택적 교육활동 236,161 217,200 18,961

1.방과후학교 운영 196,861 194,100 2,761

1.방과후학교운영 196,861 194,100 2,761

1.수준별보충수업 176,061 180,500 -4,439

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 175,561 180,000 -4,439 영양교사수당 : 감액 -4,500,000원*1식= -4,500,000
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지난년도보충수업비 : 60,120원*1명= 61,000

2.맞춤형수업 13,600 13,600 0

1.운영수당 13,600 13,600 0

3.방과후학교운영(목) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)방과후수당 : 1,200,000원*3

학년*2학기=
7,200,000

방과후수당 : 감액 -1,200,000원*1식= -1,200,000

영양교사 수당 : 증액 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.독서활동 14,400 16,400 -2,000

1.독서활동운영 14,400 16,400 -2,000

1.도서구입 10,600 12,600 -2,000

1.도서구입비 10,600 12,600 -2,000 도서구입비 : 감액 -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.도서관운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 9,700 6,700 3,000

1.교기운영 9,700 6,700 3,000

1.검도부운영 1,900 6,700 -4,800

1.교육운영비 1,900 6,700 -4,800 검도대회출전비 : 감액 -2,100,000원= -2,100,000

검도훈련용품구입비 : 감액 -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

숙식 및 프로그램 운영비 : 감액 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

2.검도부운영(보조금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)장비(죽도외) 구입 : 30,000

원*100자루=
3,000,000

(성립전_1추)검도부 훈련경비 : 2,000,000

원*1년=
2,000,000

3.검도부운영(지원금) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
전국체전대비 하계강화훈련 : 2,800,000원

*1식=
2,800,000

4.기타 선택적 교육활동 15,200 0 15,200

1.기타선택적교육운영 15,200 0 15,200

1.교육실습생운영(지원금) 200 0 200
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교육생 도서구입 : 50,000원

*2명=
100,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.벤더활용코딩교육(보조금) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,160 0 8,160
(성립전_1추)벤더사용료 : 180,000원*28회

=
5,040,000

(성립전_1추)프로그램패치관리비 : 

360,000원*4회=
1,440,000

(성립전_1추)서버운용관리비 : 60,000원

*28회=
1,680,000

2.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전_1추)전임강사 강사료 : 130,000원

*28회=
3,640,000

(성립전_1추)보조강사 강사료 : 80,000원

*28회=
2,240,000

3.교육운영비 960 0 960 (성립전_1추)물품구입비 : 360,000원*1식= 360,000

(성립전_1추)교재구입비 : 30,000원*20권= 600,000

5.교육활동 지원 145,263 34,360 110,903

1.교무업무 운영 15,912 16,212 -300

1.교무학사운영 15,912 16,212 -300

1.교무실무사인건비 792 792 0

1.무기계약직원인건비 792 792 0

2.교무학사운영 7,100 7,400 -300

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 700 1,000 -300 접대용품구입비 : 감액 -300,000원*1식= -300,000

3.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육과정평가 1,020 1,020 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 520 520 0

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2.생활지도운영 1,348 600 748

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생안전교육 748 0 748

1.노동인권교육(목) 748 0 748

1.운영수당 500 0 500 노동인권교육강사료 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 248 0 248 노동인권교육운영 : 248,000원*1식= 248,000

3.연구학교 운영 91,285 0 91,285

1.연구학교운영 91,285 0 91,285

1.일반고역량강화(공통재정)(목) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 36 0 36
(성립전_1추)사무용품구입 : 12,000원*3종

=
36,000

2.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)집단상담비 : 110,000원*4개

반*4시간=
1,760,000

(성립전_1추)면접반운영 : 20,000원*3시간

*20회=
1,200,000

면접반운영 : 감액 -1,200,000원*1식= -1,200,000

기초학력강사비 : 30,000원*2시간*10일*2

교과=
1,200,000

3.교직원복지비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교원연수비 : 40,000원*20명

*1회=
800,000

(성립전_1추)동아리운영물품 : 100,000원

*21개*1회=
2,100,000

4.교육운영비 6,204 0 6,204
(성립전_1추)성격유형검사도구구입 : 

8,000원*88명=
704,000

(성립전_1추)학습독려상품구입 : 20,000원

*30팀*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 3,000원*100

명*2회=
600,000

(성립전_1추)자료집제작 : 6,000원*200권

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)부스설치비 : 100,000원*21개

*1회=
2,100,000

(성립전_1추)페스티벌운영 : 400,000원*1

회=
400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)학습공동체협의회 : 10,000원

*10명*8회=
800,000

6.도서구입비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)도서구입 : 14,000원*200권*1

회=
2,800,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 도서구입 :

 20,000원*15권=
300,000

2.일반고역량강화(오순도순공동교육과정)(목)11,000 0 11,000
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1.운영수당 4,170 0 4,170
(성립전_1추)강사료(수업) : 45,000원*2명

*32회=
2,880,000

(성립전_1추)강사료(초청) : 310,000원*3

회=
930,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*2회

=
360,000

2.교육운영비 3,490 0 3,490
(성립전_1추)업무지원교사지원비 : 

130,000원*1명*10회=
1,300,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*15명*12

회=
540,000

(성립전_1추)수업재료구입 : 4,400원*15명

*25회=
1,650,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)업무협의회 : 15,000원*6명*6

회=
540,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)수업기자재구입 : 1,100,000

원*2회=
2,200,000

5.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*15명*2

회=
600,000

3.일반고역량강화(행복한수업평가나눔)(목)1,800 0 1,800

1.일반수용비 340 0 340 (성립전_1추)교사연수비 : 34,000원*10명= 340,000

2.목적사업업무추진비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)국어과 협의회 : 10,000원*4

명*4회=
160,000

(성립전_1추)수학과 협의회 : 10,000원*4

명*4회=
160,000

(성립전_1추)사회과 협의회 : 10,000원*3

명*4회=
120,000

(성립전_1추)과학과 협의회 : 10,000원*4

명*4회=
160,000

(성립전_1추)예체능 및 독립교과 협의회 :

 10,000원*10명*4회=
400,000

(성립전_1추)수업나눔 협의회 : 10,000원

*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)영어과 협의회 : 10,000원*4

명*4회=
160,000

4.일반고역량강화(고교학점제관련연수)(목)500 0 500

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)자료제작 : 3,000원*100부= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*20명= 200,000

5.혁신학교운영(목) 39,000 0 39,000

1.일반수용비 1,490 0 1,490 (성립전_1추)토너구입비 : 800,000원*1식= 800,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 690,000원*1

식=
690,000

2.운영수당 3,300 0 3,300 (성립전_1추)창체강사비 : 300,000원*4회= 1,200,000

학년별기초지도수당 : 700,000원*3학년= 2,100,000

3.교직원복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교사동아리운영 : 400,000원

*7개=
2,800,000

4.교육운영비 27,610 0 27,610
전문적학습공동체운영 : 증액 450,000원*2

학기=
900,000
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(성립전_1추)전문적학습공동체운영 : 

500,000원*2학기=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교탐방체험 차량임차료

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교탐방체험 숙박비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교탐방체험 프로그램운

영 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)참학력도서구입 : 30,000원

*40권=
1,200,000

(성립전_1추)진로탐구보고서발표회(3학년)

 : 3,000원*100명=
300,000

(성립전_1추)연탄나눔행사운영(2학년) : 

1,070,000원*1회=
1,070,000

(성립전_1추)시사독서토론프로그램 운영 :

 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트운영(1,2학

년) : 3,000원*90명*2학년=
540,000

(성립전_1추)학사력제작 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)자료제작 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)국어-사회융합캠프 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_1추)과학과융합캠프 : 5,000,000

원*1식 =
5,000,000

(성립전_1추)교과체험의날운영 : 500,000

원*4학과=
2,000,000

(성립전_1추)자율동아리운영 : 100,000원

*10개 =
1,000,000

(성립전_1추)홍보브로셔제작 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)혁신학교협의회비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)정담사랑방 운영물품구입 : 

200,000원*9회=
1,800,000

6.비품구입비 0 0 0 기자재구입 : 감액 -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_1추)기자재구입 : 3,000,000원*1

년=
3,000,000

6.학습자중심활동동간 운영비(목) 21,693 0 21,693

1.기간제교원인건비 1,493 0 1,493
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,492,710원*1식=
1,493,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)토너및사무용품구입 : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)컨설팅 강사료 : 300,000원*4

회=
1,200,000

4.교육운영비 11,850 0 11,850
(성립전_1추)영어과 교수학습자료구입 : 

15,000원*5권=
75,000

(성립전_1추)국제교류의날 차량비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)국제교류의날 프로그램비 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_1추)수학체험 키트구입 : 5,000원

*70개=
350,000
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(성립전_1추)수학수업학급운영물품구입 : 

200,000원*12학급=
2,400,000

(성립전_1추)과학동아리 실험실습재료비 :

 200,000원*4동아리=
800,000

(성립전_1추)과학체험부스운영비 : 

100,000원*4부스=
400,000

(성립전_1추)국어과 자료집제작 : 5,000원

*40권=
200,000

(성립전_1추)국어과 교재제작 : 5,000원

*100권=
500,000

(성립전_1추)영어과 교과서보조자료제작 :

 2,500원*250권=
625,000

(성립전_1추)수학과 학습자료제작 : 

10,000원*15권*3회=
450,000

(성립전_1추)사회과 교재제작 : 5,000원

*90권=
450,000

(성립전_1추)영어과 교구구입 : 20,000원

*25개=
500,000

(성립전_1추)수학과 교구구입 : 100,000원

*10개 =
1,000,000

(성립전_1추)사회과 교구구입 : 20,000원

*25개=
500,000

5.학습준비물 200 0 200
(성립전_1추)국어과 문구구입 : 2,000원

*100개=
200,000

6.목적사업업무추진비 960 0 960 운영협의회 경비 : 감액 -40,000원*1회= -40,000

(성립전_1추)운영협의회 경비 : 50,000원

*5교과군*4회=
1,000,000

7.비품구입비 3,040 0 3,040 (성립전_1추)책상구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

책상구입 : 증액 40,000원*1회= 40,000

8.도서구입비 950 0 950
(성립전_1추)국어과 도서구입 : 12,000원

*25권=
300,000

(성립전_1추)수학과 도서구입 : 20,000원

*20권=
400,000

(성립전_1추)사회과 도서구입 : 12,500원

*20권=
250,000

7.혁신교육종단연구(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생간식구입 : 3,000원*50명

*2회=
300,000

8.고교학점제운영(목) 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992
(성립전_1추)고교학점제활동 운영물품구입

 : 21,000원*31명=
651,000

(성립전_1추)고교학점제활동 식비 : 8,000

원*31명=
248,000

(성립전_1추)고교학점제활동 간식비 : 

3,000원*31명=
93,000

4.학습지원실 운영 20,498 17,548 2,950

1.방송실운영 1,608 1,608 0

1.방송실운영 1,608 1,608 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.기타공공요금 108 108 0

3.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 18,890 15,940 2,950

1.학교정보화지원 18,890 15,940 2,950

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 8,100 5,150 2,950
교수매체구입비(TV,영사막 등) : 증액 

1,525,000원*4대=
6,100,000

컴퓨터구입(기숙사) : 감액 -1,050,000원

*3대=
-3,150,000

5.기타자산취득비 750 750 0

5.교육여건 개선 16,220 0 16,220

1.교육환경개선 16,220 0 16,220

1.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
학급책걸상외 물품구입 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

2.스마트수업운영 14,020 0 14,020

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)멀티미디어실 정비 : 360,000

원*1식=
360,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)휴대폰삼가대,헤드셋 등 수업

물품구입 : 5,800,000원*1식=
5,800,000

3.비품구입비 7,860 0 7,860
(성립전_1추)카메라웹캠,타블릿펜,스위칭허브,무

선랜엑세스포인트구입 : 7,860,000원*1식=
7,860,000

3.탈의실설치(목) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)탈의실설치 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

6.학교 일반운영 297,294 275,929 21,365

1.학교기관 운영 56,335 53,900 2,435

1.부서기본운영 56,335 53,900 2,435

1.교장실운영 7,400 7,100 300

1.일반업무추진비 4,400 4,100 300 교직원협의회비 : 증액 300,000원*1식= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 45,324 42,400 2,924
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1.일반수용비 22,520 13,020 9,500
학교일반물품구입 : 증액 4,500,000원*1식

=
4,500,000

강당사용료반납금 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

2.기타공공요금 600 300 300 재정보증보험료 : 증액 300,000원*1식= 300,000

3.여비 19,200 26,700 -7,500 관내외출장여비 : 감액 -2,000,000원*1식= -2,000,000

해외문화탐방여비 : 감액 -5,500,000원*1

회=
-5,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 980 980 0

6.비품구입비 1,624 1,000 624 행정비품구입비 : 증액 624,000원*1식= 624,000

3.교무부운영 3,611 4,400 -789

1.교직원복지비 3,611 4,400 -789 특근매식비 : 감액 -789,000원*1식= -789,000

2.시설 장비 유지 237,659 218,729 18,930

1.학교시설장비유지 237,659 218,729 18,930

1.공공요금및제세공과금 81,730 81,730 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 40,000 40,000 0

3.상하수도료 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 4,730 4,730 0

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 24,064 26,064 -2,000

1.일반수용비 24,064 26,064 -2,000
복사기유지보수및임대비 : 감액 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

4.시설일반관리 46,447 33,017 13,430

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 44,447 31,017 13,430
시설소모품구입비 : 증액 2,100,000원*1식

=
2,100,000

소규모수선비 : 증액 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_1추)샤워실수선(목) : 8,330,000

원*1식=
8,330,000

5.화장실관리 27,430 27,430 0

1.무기계약직원인건비 25,030 25,030 0 인건비 : 감액 -800,000원*1식= -800,000
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퇴직적립금 : 증액 800,000원*1식= 800,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 51,188 48,688 2,500

1.기간제직원인건비 46,020 43,520 2,500 연차수당 : 증액 1,200,000원*1식= 1,200,000

퇴직적립금 : 증액 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.일반수용비 3,168 3,168 0

3.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

7.수목관리(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)수목관리 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,741,598 1,188,570 553,028
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